

**PLAN LOCAL POUR L'INSERTION ET L'EMPLOI  
DE LA COMMUNAUTÉ D'AGGLOMÉRATION DE LENS-LIÈVIN**

**91 BIS RUE JEAN JAURES**

**B.P. N° 50175**

**62803 LIEVIN CEDEX**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2021**

**\* \* \* \* \***

**SOCIETE DE COMMISSAIRES AUX COMPTES PETIT-DARQUE**

**293 avenue de la Polonia**

**B. P. N° 37**

**62251 HENIN BEAUMONT CEDEX**

**PLIE**

91 bis rue Jean Jaurès

BP N°50175  
62803 Liévin Cedex

***BILAN ET COMPTE DE RÉSULTAT***

Présenté en Euros

Période du 01/01/2021 au 31/12/2021



Période du 01/01/2021 au 31/12/2021

Présenté en Euros  
- Avec comptes substitués

ACTIF		Exercice clos le 31/12/2021 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2020 (12 mois)		
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Capital souscrit non appelé (0)						
<b>Actif Immobilisé</b>						
Frais d'établissement						
Recherche et développement						
Concessions, brevets, marques, logiciels et droits similaires	1 437	1 437				
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels	6 412	6 412				
Autres immobilisations corporelles	61 885	56 370	5 516	0,31	2 753	0,18
Immobilisations en cours						
Avances & acomptes						
Participations évaluées selon mise en équivalence						
Autres Participations	10		10	0,00	10	0,00
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	3 850		3 850	0,22	3 850	0,25
<b>TOTAL (I)</b>	<b>73 595</b>	<b>64 219</b>	<b>9 376</b>	<b>0,53</b>	<b>6 613</b>	<b>0,43</b>
<b>Actif circulant</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens						
En cours de production de services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Clients et comptes rattachés	221 406		221 406	12,52	202 340	13,02
Autres créances						
Fournisseurs débiteurs						
Personnel						
Organismes sociaux						
Etat, impôts sur les bénéfices						
Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
Autres	1 456 422	53 827	1 402 594	79,31	1 086 620	69,90
Capital souscrit et appelé, non versé						
Valeurs mobilières de placement						
Instruments financiers à terme et jetons détenus						
Disponibilités	131 132		131 132	7,42	248 334	15,97
Charges constatées d'avance	3 908		3 908	0,22	10 670	0,69
<b>TOTAL (II)</b>	<b>1 812 867</b>	<b>53 827</b>	<b>1 759 040</b>	<b>99,47</b>	<b>1 547 963</b>	<b>99,57</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des obligations (IV)						
Ecart de conversion et différences d'évaluation actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF (0 à V)</b>	<b>1 886 462</b>	<b>118 046</b>	<b>1 768 415</b>	<b>100,00</b>	<b>1 554 576</b>	<b>100,00</b>



Période du 01/01/2021 au 31/12/2021

Présenté en Euros  
- Avec comptes substitués

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2021 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2020 (12 mois)	
<b>Capitaux propres</b>				
Capital social ou individuel ( dont versé : )				
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...				
Ecart de réévaluation				
Réserve légale				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau	274 911	15,55	247 783	15,94
<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>59 165</b>	<b>3,35</b>	<b>27 128</b>	<b>1,75</b>
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>334 076</b>	<b>18,89</b>	<b>274 911</b>	<b>17,88</b>
Produits des émissions de titres participatifs				
Avances conditionnées	305 000	17,25	305 000	19,62
<b>TOTAL (II)</b>	<b>305 000</b>	<b>17,25</b>	<b>305 000</b>	<b>19,62</b>
<b>Provisions pour risques et charges</b>				
Provisions pour risques	37 878	2,14	37 878	2,44
Provisions pour charges	51 368	2,90	45 219	2,91
<b>TOTAL (III)</b>	<b>89 246</b>	<b>5,05</b>	<b>83 097</b>	<b>5,35</b>
<b>Emprunts et dettes</b>				
Emprunts obligataires convertibles				
Autres Emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
. Emprunts				
. Découverts, concours bancaires	38 158	2,16		
Emprunts et dettes financières diverses				
. Divers				
. Associés				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	926 201	52,37	811 216	52,18
Dettes fiscales et sociales				
. Personnel	16 276	0,92	12 919	0,83
. Organismes sociaux	49 105	2,78	41 198	2,65
. Etat, impôts sur les bénéfices				
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires				
. Etat, obligations cautionnées				
. Autres impôts, taxes et assimilés	10 354	0,59	26 236	1,69
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes				
Instruments financiers à terme				
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>1 040 094</b>	<b>58,82</b>	<b>891 569</b>	<b>57,35</b>
<b>Ecart de conversion et différences d'évaluation passif</b>				
(V)				
<b>TOTAL PASSIF (I à V)</b>	<b>1 768 415</b>	<b>100,00</b>	<b>1 554 576</b>	<b>100,00</b>



Période du 01/01/2021 au 31/12/2021

Présenté en Euros  
- Avec comptes substitués

COMPTE DE RÉSULTAT			Exercice clos le 31/12/2021 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2020 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)		%
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
Ventes de marchandises									
Production vendue biens									
Production vendue services	90 191		90 191	100,00	81 089	100,00	9 102	11,22	
Chiffres d'Affaires Nets	90 191		90 191	100,00	81 089	100,00	9 102	11,22	

Production stockée								
Production immobilisée								
Subventions d'exploitation			1 604 162	N/S	1 407 997	N/S	196 165	13,93
Reprises sur amortis. et prov., transfert de charges			996	1,10	3 735	4,61	-2 739	-73,32
Autres produits								
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>1 695 349</b>	<b>N/S</b>	<b>1 492 821</b>	<b>N/S</b>	<b>202 528</b>	<b>13,57</b>
Achats de marchandises (y compris droits de douane)								
Variation de stock (marchandises)								
Achats de matières premières et autres approvisionnements			392	0,43	250	0,31	142	56,80
Variation de stock (matières premières et autres approv.)								
Autres achats et charges externes			1 000 523	N/S	878 956	N/S	121 567	13,83
Impôts, taxes et versements assimilés			32 290	35,80	25 338	31,25	6 952	27,44
Salaires et traitements			434 936	482,24	382 930	472,23	52 006	13,58
Charges sociales			151 736	168,24	137 603	169,69	14 133	10,27
Dotations aux amortissements sur immobilisations			1 730	1,92	1 029	1,27	701	68,12
Dotations aux provisions sur immobilisations								
Dotations aux provisions sur actif circulant								
Dotations aux provisions pour risques et charges			6 149	6,82	5 055	6,23	1 094	21,64
Autres charges			5 605	6,21	5 665	6,99	-60	-1,05
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>			<b>1 633 361</b>	<b>N/S</b>	<b>1 436 826</b>	<b>N/S</b>	<b>196 535</b>	<b>13,68</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>			<b>61 989</b>	<b>88,73</b>	<b>55 995</b>	<b>69,05</b>	<b>5 994</b>	<b>10,70</b>
<b>Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun</b>								
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)								
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)								
Produits financiers de participations								
Produits des autres valeurs mobilières et créances								
Autres intérêts et produits assimilés			481	0,53	650	0,80	-169	-25,99
Reprises sur provisions et transferts de charges								
Différences positives de change								
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement								
<b>Total des produits financiers (V)</b>			<b>481</b>	<b>0,53</b>	<b>650</b>	<b>0,80</b>	<b>-169</b>	<b>-25,99</b>
Dotations financières aux amortissements et provisions								
Intérêts et charges assimilées								
Différences négatives de change								
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements								
<b>Total des charges financières (VI)</b>								
<b>RÉSULTAT FINANCIER (V-VI)</b>			<b>481</b>	<b>0,53</b>	<b>650</b>	<b>0,80</b>	<b>-169</b>	<b>-25,99</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>			<b>62 470</b>	<b>69,26</b>	<b>56 645</b>	<b>69,86</b>	<b>5 825</b>	<b>10,28</b>

Période du 01/01/2021 au 31/12/2021

Présenté en Euros  
- Avec comptes substitués

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2021 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2020 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)	%
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	421	0,47	2 500	3,08	-2 079	-83,15
Produits exceptionnels sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
<b>Total des produits exceptionnels (VII)</b>	<b>421</b>	<b>0,47</b>	<b>2 500</b>	<b>3,08</b>	<b>-2 079</b>	<b>-83,15</b>
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	3 726	4,13	32 017	39,48	-28 291	-88,35
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions						
<b>Total des charges exceptionnelles (VIII)</b>	<b>3 726</b>	<b>4,13</b>	<b>32 017</b>	<b>39,48</b>	<b>-28 291</b>	<b>-88,35</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>	<b>-3 304</b>	<b>-3,65</b>	<b>-29 517</b>	<b>-36,39</b>	<b>26 213</b>	<b>88,81</b>
Participation des salariés (IX)						
Impôts sur les bénéfices (X)						
<b>Total des Produits (I+III+V+VII)</b>	<b>1 696 252</b>	<b>N/S</b>	<b>1 495 971</b>	<b>N/S</b>	<b>200 281</b>	<b>13,39</b>
<b>Total des Charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)</b>	<b>1 637 087</b>	<b>N/S</b>	<b>1 468 843</b>	<b>N/S</b>	<b>168 244</b>	<b>11,45</b>
<b>RÉSULTAT NET</b>	<b>59 165</b>	<b>65,60</b>	<b>27 128</b>	<b>33,45</b>	<b>32 037</b>	<b>118,10</b>
	<i>Bénéfice</i>		<i>Bénéfice</i>			
Dont Crédit-bail mobilier						
Dont Crédit-bail immobilier						



**PLIE**

91 bis rue Jean Jaurès

BP N°50175  
62803 Liévin Cedex

***Annexes légales***

Aux comptes annuels présentées en EUROS

Période du 01/01/2021 au 31/12/2021



**ANNEXE**

Période du 01/01/2021 au 31/12/2021

Aux comptes annuels présentée en EUROS  
- Avec comptes substitués**PREAMBULE**

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2021 dont le total est de 1 768 415,40 E et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat de 59 165,20 E, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2021 au 31/12/2021.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/01/2020 au 31/12/2020.





**SOMMAIRE**

Période du 01/01/2021 au 31/12/2021

- Avec comptes substitués

**REGLES ET METHODES COMPTABLES**

- Règles et méthodes comptables
- Changements de méthode
- Informations complémentaires pour donner une image fidèle

**COMPLEMENTS D'INFORMATIONS RELATIFS AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT**

- Etat des immobilisations
- Etat des amortissements
- Etat des provisions
- Etat des échéances des créances et des dettes

Informations et commentaires sur :

- Charges à payer et avoirs à établir
- Charges et produits constatés d'avance
- Charges à répartir sur plusieurs exercices



## ANNEXE

Période du 01/01/2021 au 31/12/2021

Aux comptes annuels présentée en EUROS  
- Avec comptes substitués**1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES**

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes:

**1.1 - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant les modes linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue :

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Brevets	07 ans
Agencements, aménagements des terrains	de 06 à 10 ans
Constructions	de 10 à 20 ans
Agencement des constructions	12 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans



**1.2 - IMMOBILISATIONS FINANCIERES ET VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT**

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée pour le montant de la différence.

**1.3 - CREANCES ET DETTES**

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

**2 - CHANGEMENTS DE METHODE**

Les méthodes d'évaluation et de présentation des comptes annuels retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Etablissement des états financiers en conformité avec :

- le P.C.G. 2014 homologué par arrêté du 8 septembre 2014
- les articles L123-12 à L123-28 du Code du Commerce

**3 - INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES POUR DONNER UNE IMAGE FIDELE**

## ANNEXE

Période du 01/01/2021 au 31/12/2021

Aux comptes annuels présentée en EUROS

- Avec comptes substitués

## 4 - ETAT DES IMMOBILISATIONS

ACTIF IMMOBILISE	Valeur brute des immos au début d'exo	Augmentat'	Diminutions	Valeur brute des immos à fin d'exo	Réév. légale Valeur d'orig. à fin d'exo
Fonds commercial					
Autres	1 437			1 437	
Terrains					
Constructions					
Install. tech., matériel, outill. industriels	63 805	4 493		68 298	
Install. générales, agencements divers					
Matériel de transport					
Autres immobilisations corporelles					
Immobilisations financières	3 860			3 860	
<b>TOTAL</b>	<b>69 102</b>	<b>4 493</b>		<b>73 595</b>	



Période du 01/01/2021 au 31/12/2021

Aux comptes annuels présentée en EUROS  
- Avec comptes substitués

## 5 - ETAT DES AMORTISSEMENTS

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Montant des amortiss. au début d'exo	Augmentat' Dotations de l'exercice	Diminutions Amort. aff. élém. sortis	Montant des amortiss. à fin d'exo
Immobilisations incorporelles	1 437		1 437	
Terrains				
Constructions				
Install. techn., matériel et outillages industriels	61 051	1 730	62 782	
Install. générales, agencem., aménagem. divers				
Matériel de transport				
Autres immobilisations corporelles				
TOTAL	62 488	1 730	64 219	



**ANNEXE**

Période du 01/01/2021 au 31/12/2021

Aux comptes annuels présentée en EUROS  
- Avec comptes substitués**6 - ETAT DES PROVISIONS**

NATURE DES PROVISIONS	Début exercice	Augmentat. dotations	Diminutions reprises	Fin exercice
Amortissements dérogatoires				
Dont majorations exceptionnelles de 30%				
Autres provisions réglementées				
Provisions	83 097	6 149		89 246
Sur immobilisations				
Sur stocks et en-cours				
Sur clients et comptes rattachés				
Autres dépréciations	53 827			53 827
TOTAL	136 924	6 149		143 073



Période du 01/01/2021 au 31/12/2021

Aux comptes annuels présentée en EUROS  
- Avec comptes substitués**7 - ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES**

ETAT DES CREANCES	Montant brut	Un an au plus	Plus d'un an
Créances rattachées à des participations	10		10
Prêts			
Autres immobilisations financières	3 850		3 850
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	221 406	221 406	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale, autres organismes sociaux			
Etat et autres collectivités publiques:			
- Impôts sur les bénéfices			
- T.V.A.			
- Autres impôts, taxes, versements et assimilés	1 447 122	1 447 122	
- Divers			
Groupe et associés			
Débiteurs divers			
Charges constatées d'avance	3 908	3 908	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 676 296</b>	<b>1 672 436</b>	<b>3 860</b>
Montant des prêts accordés dans l'exercice			
Remboursements des prêts dans l'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés			

ETAT DES DETTES	Montant brut	A un an au plus	Plus 1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des org. de crédits:				
- à un an maximum				
- plus d'un an				
Emprunts et dettes financières				
Fournisseurs et comptes rattachés	926 201	926 201		
Personnel et comptes rattachés	16 276	16 276		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	49 105	49 105		
Etat et autres collectivités publiques:				
- Impôts sur les bénéfices				
- T.V.A.				
- Obligations cautionnées				
- Autres impôts et taxes				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes				
Dette représentative de titres empruntés				
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>991 582</b>	<b>991 582</b>		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts et dettes contractés auprès associés				



Période du 01/01/2021 au 31/12/2021

Aux comptes annuels présentée en EUROS  
- Avec comptes substitués**8 - AUTRES TABLEAUX (SUITE)****8.1 - CHARGES A PAYER ET AVOIRS A ETABLIR**

Montant des charges à payer et avoirs à établir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	624 020
Dettes fiscales et sociales	22 934
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>646 954</b>

**8.2 - CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE**

	Charges	Produits
Charges / Produits d'exploitation	3 908	
Charges / Produits financiers		
Charges / Produits exceptionnels		
<b>TOTAL</b>	<b>3 908</b>	

Commentaires:

**8.3 - CHARGES A REPARTIR SUR PLUSIEURS EXERCICES**

	Montant brut	Taux amortissement
Charges différées		
Frais d'acquisition des immobilisations		
Frais d'émission des emprunts		
Charges à étaler		
<b>TOTAL</b>		